## LIBER SECUNDVS

Fo. 83

alio cibum potumq; suscipiūt, patentiores sunt quām cæteræ spiræ, & multo tenuiores. Hæ vesicā ambiunt & continent, ad quas partes cum potus & cibus misti (licet sciam diuersas de hoc sententias proferri ab eruditis) peruenient, simum quidem incrassescere & transmittere per posticum, humor autem omnis per illam teneritudinē percolatur, eumq; vesica absorbet & colligit, vt foras qua natura exitū patefecit, emittat. Aristotleles subtilis naturæ inspecto, ex medio renum inquit, singulorum venæ singulæ neruosæ dependent, spianam prætereūtes ipsam angusto itinere, tum in vtrāq; abolentur coxam, ac denuo ibi porrectæ apparent, demumq; in vesicam descendunt. Hæc enim vltimo loco polita est meatibus annexa, illis porrectis à renibus ad ceruicem vrinarium producentem meatum, & ferè circumundiq; extenuatis in fibras membranulis proximis quodammodo septo illi transuerso pectoris deligata. Est profecto vesica hominis proportione quām cæterorum amplior. Non hoc loco autorum placita recensebo, qui magna cura scrutati sunt (quāquā in multis sibi controuersi) quo pacto plantula humana se ratur, quem laboris huius soporisq; per membra sparli edant titillum homines, per præcipitia sāpē ruent es, quæ basis, quis prodromus, quis exitus sit, Hippocratē cōsulant & Gale. aut si malint, seipso debito iure cōnubii illectos & irretitos. Huic igitur parti cuius actio partim naturalis, partim voluntaria est, multi morbi imminent, videlicet vlcera, calculus, vt sup. læsio, corrosio, scabies, dislocatio, mollificatio, nuda debilitas, dolor, vrinæ ardor, difficultas mingēdi, fluxus vrinæ inuolūtus, diabetes, lotii retentio, quā <sup>in expiā</sup>, stillicidiū eiusdē quod

Semētinū  
humorem  
dicunt ex  
vtraq; vesi  
cæ parte si  
cut fauum  
pullulare;  
de his venę  
de vtraq;  
vrinarię fi  
stulę parte  
pudenda  
petunt.

## DE MEDENDI MODO

quod ~~spurius~~ vocat, & similes. Nam Ilion ex stillicidio  
vrinę superuenire Hippocratis mens fuit. Sed spurium  
putat Galenus, conuincens eum hunc fermè in modū.  
Ego inquit, multos me puto in tota vidisse vita, non  
nullos tantum periclitantes, non paucos etiam mor-  
tuos, nō potentes mingere, quibus tunc manifester om-  
nibus secundum propriam circumscriptionē plena vesī-  
ca apparebat, adeò quod supra modum erat extenta, &  
dolor ut par est inde accrescebat, quorū nullus factus  
est iliosus. Quomodo igitur quisquam persuaderetur  
vnquam ob vesicæ inflammationē angustiore facto in  
testino Ilion prouenire, non magis sanè q̄ ex tumore  
uteri in muliere grauida, atqui eius tumor v̄sq; adilia  
extenditur, & magis premere potest atq; angustare in  
testina tenuia: vesica verò si in tumorem attollatur,  
solum potest rectum intestinum premere. deinde post  
pauca. Multitudinē igitur crudorum humorū vnā cū  
multa frigiditate, melius est talium in ilio casuū, qui  
dicti sunt causa arbitrari. Malè igitur cōsultus nuper-  
rimè exhibuit medicinā, qui morbos vesicæ è frigido  
Noti & crudo collectos, pharmacis constrictissimi frigoris  
medelē emendari voluit, quæ magis ad calorem naturalem si  
qui residuus mansit, extinguendum erant q̄ adminicu-  
lentur. Horum prædictorum morborum causas, atq; af-  
flictionis modos iam enarrare omittimus, ne hæc no-  
stra fœtura in immensum euadat atq; excrescat, & plæ-  
ræq; notiores sunt q̄ inculcari debeant. Optima autem  
est malorum fuga, si cui per salutem dabitur qui iam  
euasit, ne recidat satagere.